



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Março de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	9.269.305,66	-22.667.194,34	3	Despesas Correntes	26.045.080,44	6.296.680,89	-19.748.399,55
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	447.025,88	-904.974,12	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.224.793,17	3.671.027,43	-10.553.765,74
12	Contribuicoes	350.000,00	86.221,19	-263.778,81	319	Aplicacoes Diretas	14.223.793,17	3.671.027,43	-10.552.765,74
13	Receita Patrimonial	24.500,00	151.616,84	127.116,84	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	0,00	-20.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	0,00	-20.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.800.287,27	2.625.653,46	-9.174.633,81
16	Receita De Serv.	5.000,00	14.873,66	9.873,66	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	15.909,03	-54.090,97
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	8.565.330,48	-21.625.669,52	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	662.000,00	196.071,34	-465.928,66
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	4.237,61	-9.762,39	339	Aplicacoes Diretas	10.521.337,27	2.306.133,13	-8.215.204,14
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-1.083.739,83	2.427.260,17					
	Soma	28.425.500,00	8.185.565,83	-20.239.934,17	33	Soma	26.045.080,44	6.296.680,89	-19.748.399,55
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.380.419,56	1.888.884,94	-491.534,62
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	8.185.565,83	-20.239.934,17		SUB - TOTAL	28.425.500,00	8.185.565,83	-20.239.934,17
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	950.876,73	-3.623.623,27	4	Despesas de Capital	7.287.111,14	419.842,27	-6.867.268,87
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00	44	Investimentos	7.187.111,14	389.909,24	-6.797.201,90
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.182.111,14	389.909,24	-6.792.201,90
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	950.876,73	-1.023.123,27	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	29.933,03	-70.066,97
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.574.500,00	950.876,73	-3.623.623,27		Soma	7.487.111,14	419.842,27	-7.067.268,87
	Déficit Capital	2.912.611,14	0,00	-2.912.611,14		Superávit Capital	0,00	531.034,46	531.034,46
	SUB - TOTAL	7.487.111,14	950.876,73	-6.536.234,41		SUB - TOTAL	7.487.111,14	950.876,73	-6.536.234,41
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		33.000.000,00	9.136.442,56	-23.863.557,44	Total de Despesas		33.532.191,58	6.716.523,16	-26.815.668,42
Déficit		532.191,58	0,00	-532.191,58	Superávit		0,00	2.419.919,40	2.419.919,40
TOTAL GERAL		33.532.191,58	9.136.442,56	-24.395.749,02	TOTAL GERAL		33.532.191,58	9.136.442,56	-24.395.749,02